
سبک فرزند پروري مستبد/ نافرمان:
اگر سبک فرزند پروري غالب شما سبک »مستبد« و سبک ارتباطی فرزندتان 
سبک »نافرمان« است، مدام گرفتار جنگ قدرت هستید. شکی نیست كه 
وجود این دو سبک در كنار یکدیگر، كنترل و مدیریت روابط را بسیار دشوار 
می كند. بیش تر تعارضات و اختلافات در چنین خانواده هایی بر سر قدرت 
است، چون هم والدینِ مستبد و هم كودكانِ نافرمان در طلب قدرت و كنترل 
با توسل به زورگویی و غیرمنطقی بودن، طرفِ  هستند. هر دو سعی دارند 
غالبِ تمامی تعاملات باشند. كودكان نافرمان برای به دست آوردن قدرت، به 
شیوه های مختلفی چون بدرفتاری، ایجاد دلهره و نگرانی، از كاه كوه ساختن 
را به دست  امور  این كودكان وقتی كنترل  و جلب توجه متوسل می شوند. 
دوست  آنان  می كنند.  اهمیت  احساس  می شود،  توجه  آنان  به  و  می گیرند 
احساس  كار سبب می شود هم  این  بطلبند؛  به جنگ  را  والدین شان  دارند 
قدرت كنند و هم احساس كنند روی والدین شان نفوذ دارند. اعِمال قوانین 
و محدودیت هاي زیاد، كودكان نافرمان را ناراحت می كند و در این صورت، 

ممکن است قوانین را زیر پا بگذارند.

كشمکش های والدین مستبد و كودكان نافرمان، رنگ و بوی بحث و 
جدل به خود می گیرد. در این صورت هر دو طرف بازنده اند چون با یکدیگر 
درگیر می شوند و نمی توانند مشکل را حل كنند. در چنین وضعیتی، شما 
هیچ كاری نمی توانید انجام دهید چون همیشه با فرزندتان سرشاخ هستید. 
وقتی بحث و جدل می كنید، نمی توانید مشکل را حل نمایید. هرچه بیش تر 

فشار آورید، فرزندتان نیز متقابلًا بیش تر فشار خواهد آورد.

برای رهايی از اين وضعیت و حل مشكلات بايد:
فرزندتان  به  از هشداردادن  و  نکنید  بلند  را  نشوید، صدای تان   عصبانی 

خودداری كنید.
نیز  او  كه  كنید  اطمینان حاصل  و  دهید  فرزندتان گوش  به حرف های   
به سزایی  اهمیت  از  دوجانبه  گفت وگوی  گوش می دهد،  شما  حرف های  به 

برخوردار است.
 تا حد امکان در برخورد با بدرفتاری های فرزندتان، آرامش خود را حفظ 

كنید.
 سعی كنید از شیوه های فرزند پروري »مساوات طلب« استفاده كنید كه جوي 
از همکاری و مشاركت را در خانواده ایجاد می كند و سبب می شود فرزندتان 
فعالیت های  به سمت  و  بردارد  قدرت  جنگ  از  دست 

و  ارتباط  کودکان،  ارتباطي  سبک هاي  از  برخي  با  فرزندپروري،  سبک هاي  بعضي 
سازگاري بيش تري دارند اما گاهي نيز اين سبک ها با يکديگر ناسازگارند. وقتي 
در زندگي خانوادگي تان چنين وضعيتي پيش مي آيد، بهتر است به بررسي علل آن 

بپردازيد.  
قرار  موقعيتی  در  می دهيد،  قرار  بررسی  مورد  را  خود  فرزندپروری  سبک  وقتی 
می گيريد که بايد بعضی ديدگاه ها و رفتارهای خود را تقويت يا حذف کنيد. آن چه 
در پی می آيد، نگاهی ست بر الگوهای تعاملی که احتمالاً در خانواده ها رخ می دهد. اين 
اطلاعات به شما کمک می کنند پويايی های منفی که مانع حرکت رو به پيش شما 
می شوند را شناسايی کنيد. اگر هريک از الگوهای ذکرشده در مورد شما مصداق 
داشت، به راهبردهايی که در انتهای توضيحات مربوط به هر الگو درج شده است، 
توجه  خاصی مبذول نماييد. با کمک اين راهبردها می توانيد افکار و رفتارهای خود را 

تغيير دهيد.

اهمیت خانواده
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شکست در هیچ جا وجود ندارد، مگر این که در درونِ خود، شکست خورده باشی. »هانری اوستین«



دكتر محمدمهدی شریعت باقری
روان شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه آزاد
mahdi_sh_fk@yahoo.com

سازنده تری مانند بازی، ورزش، انجام تکالیف مدرسه یا مطالعه و... برود. در 
این صورت، خیلی بهتر می توانید در صدد حل مشکلات برآیید.

 وقتی می خواهید به فرزندتان دستور دهید، به زمان و مکان توجه داشته 
باشید.

 شیوه ی مصالحه و توافق كردن، احترام متقابل، همکاری و تصمیم گیری 
مشترک را یاد بگیرید.

سبک فرزند پروري مستبد/ مشارکت طلب: 
اگر از سبک فرزند پروري »مستبد« استفاده می كنید و فرزندی »مشاركت طلب« 
دارید، باید تاحدودی انتظار تعارض و اختلاف نظر را داشته باشید، چون این 
تصمیم گیری های  در  مایل اند  و  دارند  قدرت  تقسیم  به  گرایش  كودكان 
خانوادگی و حل مشکلات، مشاركت داشته باشند. در این صورت، اگر اصرار 
داشته باشید كه حرف آخر را شما بزنید، فرزندتان از این بابت ناراحت خواهد 
شد. هم چنین این كودكان دوست دارند به آنان مسؤولیت هایی داده شود اما 

والدین مستبد معمولًا از این كار، اكراه دارند. 

توصیه هايی که می توانیم در اين زمینه ارائه دهیم، عبارتند از:
 سعی كنید از شیوه های فرزند پروري مساوات طلب استفاده كنید و فرزندتان 
را بیش تر در تصمیم گیری ها دخالت دهید؛ برای نمونه می توانید از فرزندتان 
بپرسید دوست دارد پیش از شام به حمام برود یا پس از شام؟ اگر به فرزندتان 
فرصت انتخاب بین دو گزینه را بدهید، او تاحدودی احساس استقلال می كند 

و شما نیز تاحدودی كنترل اوضاع را به دست خواهید داشت.
 بیش تر در زندگی فرزندتان مشاركت كنید. این كودكان واكنش خوبی به 
مشاركت والدین در زندگی خود نشان می دهند. این كار به شیوه های مختلفی 
مانند حضوریافتن در بازی های آنان، رفتن به سینما به همراه آنان، بررسی 
تکالیف مدرسه، انجام كارها، همراهی آنان و صحبت كردن با آنان، امکان پذیر 
است. مهم این است كه تا جایی كه می توانید، كارها را با هم و با همکاری 

یکدیگر انجام دهید.
نیز  آنان  كه  دهید  اجازه  و  گوش دهید  فرزندان تان  نظرات  به  بیش تر   

راه حل های خود را برای مشکلات بیان كنند.
 سعی كنید در روابط خود با آنان، تشویق شان كنید. بیش تر به موفقیت های شان 
توجه كنید و به خاطر پیشرفت های شان، به آنان پاداش دهید و حمایت شان 
كنید. با این كار، فضای مناسب تری را برای فرزندان تان به وجود می آورید و 

موجب شکوفایی آنان می شوید.

 
کودکي که لنگه کفش اش را امواج از 

او گرفته بود، روي ساحل نوشت :
"»دريا، دزد است!«

بود،  از دريا ماهي گرفته   مردي که 
روي ساحل نوشت :

سفره ي  سخاوتمندترين  »دريا،   
هستي ست !«

  موج دريا آمد و جملات را با خود 
محو کرد و اين پيام را به جا گذاشت :

»برداشت ديگران در مورد خود را در 
وسعت خويش حل کنيم!« 

وسعت درک
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علاقه به دنیا، غم و اندوه را زیاد می کند و پارسایی، جسم و جان را آسایش می بخشد. »حضرت محمد )ص(« 


